
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 69 del 28/05/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 69 DEL 28/05/2019 
 

OGGETTO: Organizzazione workshop “From Basics To Script Analysis” proposto  dalla società ICTA- 

Incontri, Cultura, Cinema, Teatro, Arte – di Teramo.  Provvedimenti 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventotto, del mese di Maggio alle ore 13:15, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 69 del 28/05/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che con lettere acquisite al protocollo n. 6987 in data  20.05.2019 e prot. 
n. 7411 del 28.05.2019 il Presidente di ICTA – Incontri, Cultura, Cinema, Teatro, Arte - 
dell’Associazione ha proposto a questo Comune di ospitare la quarta edizione del 
workshop “From Basics To Script Analysis” diretto dall’insegnante Michael Margotta; 
 Atteso: 

− L'evento nasce dalla collaborazione tra la società abruzzese Icta e l’associazione Artisti 
7607, di Luca D’Ascanio e Cinzia Mascoli e si svolgerà dal 30 Maggio al 5 Giugno 2019. 

− un cast di 24 attori provenienti da tutta Europa animerà  le vie del borgo, trasformate in 
un grande set cinematografico, per una full immersion formativa rigorosamente in lingua 
inglese. 

− Una troupe cinematografica presente in loco immortalerà ogni iniziativa, dando grande 
visibilità ai monumenti artistici  e ai luoghi di spicco del paese ospitante.Il videoclip 
girerà su web, social e trasmesso in streaming su RAM live, la web radio di RAM Radio 
Arte Mobile. 

− L'obiettivo primario di Icta è quello di promuovere la cultura, ed in particolare l'arte 
cinematografica, nel territorio abruzzese. In quest'ottica, Icta è già intervenuta 
attivamente nella produzione di Parasitic Twin, film realizzato da Angelika Vision e 
girato in parte su territorio abruzzese e nella realizzazione del primo workshop formativo 
in Abruzzo, a Capestrano, con docente Elio Germano. 

Considerato che:  
- il workshop tenuto da Michael Margotta conferisce prestigio e proietta Loreto Aprutino su 

un ideale palcoscenico internazionale, rappresentando un occasione di visibilità e 
promozione per l’intero territorio abruzzese. 

− Michael Margotta è membro a vita dell’Actor’s Studio di New York e di Los Angeles, 
fondatore e direttore artistico dell’Actor’s Center di Roma, insegnante al Lee Strasberg 
Institute di New York, alla New York Film Academy e all’American Academy of Dramatic 
Arts. E’ noto per aver elaborato un metodo personale che lui stesso riassume come una 
fusione tra Stanislavskij, Strasberg e le personali ricerche di psicologia. Attore nominato 
per l’Emmy ed è oggi un insegnante riconosciuto a livello internazionale per i suoi corsi 
di preparazione per l’attore e per l’innovativo lavoro sull’analisi del testo. 

 Vista la richiesta di patrocinio e di disponibilità ad ospitare il workshop dal 30 
maggio 2019 al 5 giugno 2019 con onere a carico del Comune di Loreto Aprutino di 
provvedere al vitto e all'alloggio degli attori del corso, dell'insegnante ed il suo staff e della 
troupe del backstage, oltre all'utilizzo di spazi di proprietà comunale; 
 Tenuto conto che l’evento è meritevole di consenso ed interesse per il momento 
culturale che rappresenta e risulta coerente con le finalità di cui all’art. 2 dello Statuto 
comunale e con gli obiettivi di promozione e sviluppo sociale espressi nel piano strategico 
dell’Amministrazione Comunale e pertanto si colloca opportunamente nell’ambito delle 
azioni e dei progetti che, in attuazione dello stesso piano, si intendono avviare 
direttamente o favorire in via sussidiaria;  
 Tutto ciò premesso, l’Amministrazione comunale ritiene utile e vantaggioso 
accogliere la richiesta suddetta in relazione alle finalità di  promozione del territorio 
attraverso la cultura, l'arte cinematografica e l'arte contemporanea, dell’efficienza ed 
efficacia organizzativa e della qualità della proposta; 

Evidenziato che per la realizzazione di manifestazione ed eventi culturali questo 
Comune si è sempre avvalsa della collaborazione di associazioni locali cui affidare la 
organizzazione, stante l’impossibilità di farlo autonomamente  causa la carenza di risorse 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 69 del 28/05/2019 

umane interne che potrebbero essere a ciò deputate, ferma restando la collaborazione 
dell’Amministrazione comunale nella concessione dei materiali, spazi, strutture necessarie 
alla realizzazione dell’evento; 
 Vista la nota acquisita al prot. n. 7412 in data 28.05.2019 con la quale 
l’associazione “Splendida Loreto è” ha comunicato la disponibilità a curare 
l’organizzazione dell’evento in parola, ed in particolare ad occuparsi della sistemazione dei 
partecipanti al workshop  in termini di  vitto, alloggio, eventuale trasporto negli spostamenti 
sul territorio comunale, spese tipografiche e di stampa, e quant’altro occorrente; 
 Ritenuto pertanto di potersi avvalere della collaborazione dell’associazione 
“Splendida Loreto è” nell’organizzazione dell’evento in oggetto previa erogazione di un 
contributo finalizzato al pagamento delle spese necessarie, per le quali si intende 
destinare la somma di € 6.500,00, impegnando contestualmente l’Associazione a 
concordare con gli uffici comunali gli interventi ed a rendicontare le spese sostenute, ai 
sensi del vigente “Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici 
economici” approvato con delibera C.C. n. 43/2015; 
 Visto lo Statuto comunale, con richiamo all’art. 2 ; 
 Visto il “Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici 
economici” approvato con delibera C.C. n. 43/2015 
 Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Leg.vo n. 
267 in data 18.08.2000; 
 Con voti favorevoli unanimi, resi dai presenti per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

1) ADERIRE, per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui riportate, alla 
richiesta in premessa  avanzata dal Presidente di ICTA – Incontri, Cultura, Cinema, 
Teatro, Arte – concedendo il patrocinio di questo Comune e la disponibilità ad ospitare 
la quarta edizione del workshop “From Basics To Script Analysis”  dal 30 maggio 2019 
al 5 giugno 2019; 

2) Di avvalersi della collaborazione dell’ Associazione “Splendida loreto è”  di Loreto 
Aprutino ai fini dell’organizzazione dell’evento, anche con riguardo alla  sistemazione 
dei partecipanti al workshop, al vitto, alloggio, eventuale trasporto negli spostamenti sul 
territorio comunale, spese tipografiche e di stampa, e quant’altro occorrente;  

 
3)  DEVOLVERE, per lo scopo, in favore del Presidente della Associazione “Splendida 

Loreto è” un  contributo quantificato in € 6.500,00 a titolo di compartecipazione alle 
spese da sostenersi, con obbligo di rendicontazione dettagliata e puntuale delle spese 
sostenute, ai sensi dell’art. 8 del richiamato Regolamento comunale per la concessione 
di contributi e benefici economici” approvato con delibera C.C. n. 43/2015; 

 
4) DARE ATTO che la spesa prevista nel presente atto trova disponibilità sull’intervento 

1.05.02.05 (cap. 10950.0) del bilancio c.e.; 
 
5) DEMANDARE ai Responsabili dei competenti Servizi l’adozione dei provvedimenti 

necessari e conseguenti, nel rispetto di quanto stabilito nel  “Regolamento comunale 
per la concessione di contributi e benefici economici” approvato con delibera C.C. n. 
43/2015; 

 
6) DARE ATTO che con successiva, separata votazione unanime il presente atto viene 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Leg.vo. N. 
267/2000 

  



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 69 del 28/05/2019 

 
 

 
 

 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 386 del 28/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  FERRI PATRIZIA in data 28/05/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 386 del 28/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI in data 28/05/2019. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 517 

Il 06/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 69 del 28/05/2019 con oggetto: 

Organizzazione workshop “From Basics To Script Analysis” proposto  dalla società ICTA- Incontri, 

Cultura, Cinema, Teatro, Arte – di Teramo.  Provvedimenti 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FERRI PATRIZIA il 06/06/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


